
 

 

JEDNACÍ ŘAD AKADEMICKÉHO SENÁTU 
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

ČÁST PRVNÍ 
r 

Základní ustanovení  

Čl. 1 
(1)  Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové (dále jen „AS FF UHK“) je 

samosprávným zastupitelským orgánem Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové (dále jen 
„FF UHK“). Je tvořen volenými zástupci akademické obce FF UHK. 

(2) Jednací řád AS FF (dále jen „řád“) je podle § 27 odst. 1 písm. b) a § 33 odst. 2 písm. c) zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon“) 
vnitřním předpisem FF UHK.  

(3) Jednací řád AS FF UHK upravuje práva a povinnosti členů AS FF UHK, působnost AS FF UHK, 
organizační strukturu AS FF UHK, způsob volby předsednictva AS FF UHK, ustavování orgánů AS 
FF UHK, pravidla jednání AS FF UHK a jeho orgánů, způsob volby kandidáta na funkci děkana FF 
UHK. 

Složení a orgány AS FF UHK 

Čl. 2 

Akademický senát FF UHK 
(1) AS FF UHK je ??(jedenáctičlenný). Je volen akademickou obcí FF UHK, které je za svoji činnost 

odpovědný. 
(2) AS FF je tvořen dvěma komorami: ??šestičlennou komorou akademických pracovníků FF UHK a 

??pětičlennou komorou studentů zapsaných ke studiu na FF UHK (dále jen „studentská komora“). 
(3) Funkční období členů AS FF UHK je tříleté. Mandát člena AS FF je vázán na členství v komoře 

akademických pracovníků anebo studentské komoře. Členství v AS FF UHK vzniká na základě 
voleb, vyhlášených podle Volebního řádu AS FF UHK.  

(4)  Členství v AS FF UHK je čestné, dobrovolné a nezastupitelné. Každý člen AS FF UHK hájí zájmy 
FF UHK jako celku, nikoliv zájmy jednotlivého pracoviště FF nebo své vlastní. 

(5) Funkce člena AS FF je neslučitelná s funkcí rektora, prorektora, kvestora, děkana, proděkana, 
tajemníka fakulty a ředitele vysokoškolského ústavu. 

(6) Ve vztahu k AS FF UHK jsou děkan, proděkani, tajemník FF UHK a další funkcionáři jmenovaní 
v odst. 5 tohoto článku oprávněni: 

a)  zúčastnit se zasedání AS FF UHK s hlasem poradním, 

b)  požádat na zasedání AS FF UHK o slovo, a to jim musí být uděleno. 
(7) Ve vztahu k AS FF UHK mají zástupci AS FF UHK v Radě vysokých škol též oprávnění daná odst. 

6 tohoto článku. 
 



 

 

Čl. 3 
Předseda a předsednictvo AS FF UHK 

(1)  Předsednictvo AS FF UHK (dále jen „předsednictvo“) je tříčlenné a je tvořeno předsedou AS FF 
UHK, jedním místopředsedou za komoru akademických pracovníků a jedním místopředsedou za 
studentskou komoru.  

(2) AS FF UHK volí předsednictvo na prvním zasedání po vzniku mandátu nově zvolených členů do 
obou komor, případně do celé komory akademických pracovníků nebo do celé studentské komory. 
V případě, že dojde k volbám jen do jedné celé komory AS FF, mandát stávajícího předsednictva na 
prvním zasedání AS FF, které se uskuteční v novém složení vzešlém z voleb, zaniká a bude se konat 
volba nového předsednictva.  

(3)  V případě uvolnění v průběhu funkčního období je předseda, místopředsedové, či celé 
předsednictvo voleno na řádném zasedání.  

(4) Předsedu AS FF (dále jen „předseda“) volí AS FF v tajných volbách. Kandidátem na 
předsedu (dále „kandidát na předsedu“) může být kterýkoli člen komory akademických pracovníků, 
který je na funkci předsedy navržen kterýmkoliv členem senátu a souhlasí se svým navržením. 
Předsedou je zvolen kandidát na předsedu, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech členů 
studentské komory a nadpoloviční většinu hlasů všech členů komory akademických pracovníků. 
Není-li takto předseda zvolen, koná se druhé kolo volby, do něhož postupuje kandidát na předsedu, 
který získal nejvyšší počet hlasů přítomných členů v komoře akademických pracovníků, a kandidát 
na předsedu, který získal nejvyšší počet hlasů přítomných členů ve studentské komoře. Je-li více 
kandidátů na předsedu, kteří získali v některé z komor stejný nejvyšší počet hlasů přítomných členů, 
sečtou se hlasy přítomných členů pro ně odevzdané v obou komorách a do druhého kola postupují 
kandidáti na předsedu, kteří takto získali vyšší počet hlasů. Ve druhém kole volby je zvolen kandidát 
na předsedu, který získal nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů komory akademických 
pracovníků a nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů studentské komory. Nebyl-li předseda 
zvolen ani ve druhém kole, koná se třetí kolo volby. Z kandidátů na předsedu volených ve druhém 
kole je ve třetím kole zvolen ten, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech přítomných členů AS 
FF UHK. Nebyl-li předseda zvolen ani ve třetím kole, konají se nové volby předsedy stejným, výše 
uvedeným způsobem. 

(5) Do okamžiku zvolení předsedy řídí jednání nejstarší člen AS FF UHK. 
(6) Předseda zastupuje akademickou obec FF UHK a AS FF UHK navenek. Nejméně jednou za rok 

podává akademické obci FF UHK zprávu o činnosti AS FF UHK a o stavu FF UHK. 
AS FF UHK volí dva místopředsedy AS FF, po jednom z každé komory AS FF. Místopředseda ze 
komory akademických pracovníků zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti. Každá komora 
navrhne a zvolí nadpoloviční většinou všech svých členů místopředsedu za svou komoru. 

(7) V případě, že se uvolní funkce předsedy v průběhu funkčního období, řídí se volba nového předsedy 
dle postupu uvedeného v odst. 2 a 3 tohoto článku. 

Čl. 4 
Komise AS FF UHK 

AS FF si může svým usnesením vytvářet další potřebné poradní orgány komise, a to buď stálé, nebo 
dočasné. Členy těchto komisí mohou být i nečlenové AS FF UHK, Složení komise schvaluje senát. 

 



 

 

Čl. 5 
Práva a povinnosti členů AS FF UHK 

(1)    Člen AS FF UHK odpovídá za výkon své funkce členům akademické obce FF UHK. 
(2)    Člen AS FF UHK má povinnost zúčastnit se jednání AS FF UHK a odpovědně plnit uložené úkoly. 
(3)    Člen AS FF  UHK má při jednání AS FF UHK právo předkládat své návrhy, podněty a připomínky 

k otázkám působnosti AS FF UHK a požadovat jejich řešení. 

(4)   Člen AS FF UHK má právo hlasovat o všech záležitostech, které AS FF UHK projednává. Tohoto  
         práva se může vzdát ústním prohlášením před hlasováním na jednání AS FF UHK. 
(5)    Člen AS FF UHK má právo vznášet ústní nebo písemné interpelace na děkana FF UHK a 

členy jeho kolegia. Interpelovaný pracovník je povinen nejpozději do 28 dnů odpovědět písemně, 
nebo ústně na zasedání AS FF UHK.  

(6)     Člen AS FF UHK je při výkonu své funkce vázán pouze svým svědomím. 

Čl. 6 

Ukončení členství v senátu 
(1) Členem senátu přestává být ten: 
a) kdo přestal být členem akademické obce, 
b) ukončením studia na FF UHK, s výjimkou ukončení studia dle §55 odst. 1, kdy je student zvolený 
do AS FF UHK během svého funkčního období přijat do jiného, bezprostředně navazujícího 
studijního programu na FF UHK, přičemž mezi ukončením studia a zapsáním do navazujícího 
studijního programu smí uplynout lhůta nejvýše 4 měsíce. V této lhůtě student nevykonává svůj 
mandát a je omluven z účasti na zasedáních AS FF UHK,   
c) kdo se nezúčastnil bez řádné omluvy dvou zasedání senátu, nebo byl omluven, ale neúčastnil se 
zasedání senátu po dobu jednoho akademického roku, 
d) kdo podá demisi, a to i bez udání důvodu, 
e) kdo začal vykonávat funkci neslučitelnou s funkcí člena senátu, 
f) kdo byl pravomocně odsouzen za trestný čin, 
g) kdo byl odvolán ….. 
(2) Jestliže senát podá demisi nebo je odvolána více než jedna třetina polovina senátu nebo jedna 
třetina polovina jedné z jeho komor, je senát nebo příslušná komora rozpuštěna. Současně musí být 
do 15 dnů vypsány nové volby. Jestliže se odvolání týká jen jedné komory, volí se pouze členové této 
komory.  
(3) Po rozpuštění senátu přebírá jeho funkci do zvolení nového senátu stávající předsednictvo, které je 
oprávněno činit jen neodkladné úkony. 

Čl.  7. 

Působnost AS FF UHK 

(1)       Působnost AS FF UHK je vymezena § 27, odst. 1 a 2  zákona a Statutem FF UHK.  

Akademický senát FF UHK: 



 

 

a) na návrh děkana rozhoduje o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení fakultních 
pracovišť, 

b)schvaluje návrhy vnitřních předpisů FF UHK, a to na návrh děkana. V případě Jednacího 
řádu AS FF UHK na návrh člena akademického senátu, k němuž si AS FF UHK vyžádal 
stanovisko děkana, postupuje tento Jednací řád prostřednictvím předsedy Akademického senátu 
UHK ke schválení AS UHK, 

c) schvaluje rozdělení finančních prostředků FF UHK předložené děkanem a kontroluje jejich 
využívání, 

d)schvaluje výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření FF UHK předložené 
děkanem, 

e)schvaluje podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech uskutečňovaných na FF 
UHK, 

f) dává děkanovi FF UHK předchozí souhlas ke jmenování a odvolání členů Vědecké rady FF 
UHK (dále jen „vědecká rada fakulty“) a členů Disciplinární komise FF UHK, 

g) usnáší se o návrhu na jmenování děkana, popřípadě navrhuje jeho odvolání z funkce, 

h) na návrh děkana schvaluje Strategický záměr vzdělávací a tvůrčí činnosti FF UHK 
vypracovaný v souladu se Strategickým záměrem UHK po projednání ve vědecké radě fakulty. 

(2) Akademický senát FF UHK se vyjadřuje zejména: 

a) k návrhům studijních programů uskutečňovaných na FF UHK, 

b) k záměru děkana jmenovat nebo odvolat proděkany. 

(3) Návrhy podle odstavce 1 písm. a) až e) a h) a podklady k rozhodnutí podle odstavce 1 písm. 
g) je jejich předkladatel povinen nejméně 7 kalendářních dnů před jejich projednáváním 
zpřístupnit členům akademické obce FF UHK způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

(4) O návrzích zejména podle odstavce 1 písm. g) se AS FF UHK usnáší tajným hlasováním. 
Návrh na jmenování děkana je přijat, jestliže se pro něj vyslovila nadpoloviční většina všech 
členů AS FF UHK, tj. nejméně sedm senátorů; návrh na odvolání děkana je přijat, jestliže se pro 
něj vyslovily nejméně tři pětiny všech členů AS FF UHK, tj. nejméně osm senátorů. 

 
Čl. 8 

Svolávání AS FF UHK 
(1) Zasedání AS FF svolává předseda nebo jím pověřený místopředseda AS FF UHK z vlastní iniciativy 

nebo na žádost alespoň jedné čtvrtiny nejméně 2 členů jedné z komor AS FF UHK, na žádost 
děkana FF UHK nebo zastupujícího proděkana FF UHK, případně jmenovaných funkcionářů v  čl. 
2, odst. 5 a 6 tohoto řádu, nebo na žádost nejméně jedné desetiny členů akademické obce FF UHK. 

(2) Dle § 26, odst. 4 zákona je předseda AS FF UHK povinen též na žádost děkana FF nebo rektora 
UHK bezodkladně svolat mimořádné zasedání AS FF UHK. 



 

 

(3) Zasedání AS FF UHK se koná alespoň jednou za čtyři měsíce. 
(4) Žádost o svolání AS FF UHK se předkládá písemně předsednictvu AS FF UHK a toto zasedání se 

svolává do 10 pracovních dnů po jejím předložení.     

 

 

Čl. 9 

Jednání AS FF UHK 
(1) Zasedání AS FF UHK řídí předsedající, tj. předseda AS FF UHK nebo jím pověřený člen AS FF 

UHK. Toto ustanovení neplatí v případě postupu dle čl. 3 odst. 2 tohoto řádu. 

(2) AS FF UHK stanoví na návrh předsedy nebo jím pověřeného místopředsedy program jednání a 
způsob projednávání jednotlivých bodů. pořadu. 

(3) Každý člen AS FF UHK má právo podávat návrhy na změnu nebo doplnění prpgramu jednání. 

Čl. 10 
(1) Jednání AS FF UHK jsou veřejná. Nečlenové AS FF UHK se mohou zúčastnit diskuse, pokud 

souhlasí předsedající zasedání AS FF UHK. 

(2) AS FF UHK je oprávněn pozvat na své zasedání kteréhokoliv člena akademické obce FF UHK. 
(3) AS FF  UHK je usnášeníschopný, je-li přítomna alespoň polovina členů každé jeho komory. 

(4) AS FF UHK se usnáší hlasováním. 

(5) Hlasovat mohou pouze členové AS FF UHK. 
(6) Pokud to nestanoví zákon, nebo alespoň polovina přítomných členů jedné z komor AS FF UHK 

nerozhodne o tajném hlasování, hlasuje se veřejně zdvižením ruky. 
(7) Nestanoví-li tento řád jinak, AS FF UHK hlasuje po jednotlivých komorách a usnesení je přijato, 

vysloví-li se pro ně shodně většina přítomných členů v každé z komor.  
(8) Pokud se hlasuje o problému, ke kterému se jedna komora nechce vyjadřovat, může se rozhodnutím 

nadpoloviční většiny přítomných členů této komory vzdát práva hlasovat. K přijetí usnesení potom 
postačí souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů druhé komory AS FF UHK. 

(9) Vznikne-li při hlasování rozpor mezi oběma komorami, hlasuje AS FF UHK znovu jako celek. K 
přijetí návrhu pak stačí souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů AS FF UHK. 

(10) V případě čl. 7, odst. 1, písm. a – e) hlasuje AS FF UHK po jednotlivých komorách a usnesení je 
přijato, vysloví-li se pro ně nadpoloviční většina ze všech členů v obou komorách. 



 

 

Čl. 11  
(1)  Program zasedání AS FF UHK se nejméně jeden týden před zasedáním doručí všem jeho členům, 

děkanovi, proděkanům a tajemníkovi FF UHK. Současně se program zasedání zveřejní. 
(2) O jednání AS FF UHK se pořizuje zápis. V něm je vždy uveden průběh a výsledek hlasování. 
(3) Zápis z jednání AS FF včetně přijatých usnesení se zasílá členům AS FF UHK, děkanovi, 

proděkanům a tajemníkovi FF UHK. Současně se zápis zveřejní na úřední desce. 
(4) Hlasování je veřejné, anebo tajné. Veřejné hlasování se uskutečňuje zdvižením ruky. Tajné hlasování 

se uskutečňuje hlasovacími lístky. 
(5) Ve výjimečné situaci, kdy nelze z důvodu prodlení uskutečnit hlasování v rámci zasedání AS FF 

UHk, předsednictvo AS FF UHK (na základě souhlasu předsedy a alespoň jednoho z místopředsedů) 
může vyzvat členy AS FF UHK ke korespondenčnímu hlasování (tzv. per rollam). Korespondenční 
hlasování je vyloučeno v případech, které stanoví § 27 odst. 1 písm. a), c), d) f), g) zákona. Usnesení 
AS FF UHK přijatá korespondenčním hlasováním jsou zaznamenána v zápise pořízeném na 
nejbližším zasedání AS FF UHK. Pokud se hlasování per rollam neuskuteční, přesouvá se na řádný 
termín zasedání AS FF UHK. 

(6) Administrativní práce spojené s činností AS FF UHK a jím vytvořených komisí zabezpečuje 
pracovník určený tajemníkem FF UHK. Náklady na činnost AS FF jsou hrazeny z rozpočtu FF 
UHK. 

Čl. 12 
Nesouhlasí-li děkan FF UHK s usnesením AS FF UHK, oznámí to písemně nejpozději do 7 dnů 
předsednictvu AS FF UHK. Zdůvodní svůj nesouhlas, případně navrhne jiné řešení a požádá, aby AS FF 
UHK znovu o věci jednal za jeho přítomnosti. do 14 dnů od doručení žádosti. AS FF UHK se k 
nesouhlasnému stanovisku děkana FF UHK vyjádří novým usnesením. Do přijetí tohoto nového usnesení 
AS FF UHK je platnost původního usnesení AS FF UHK pozastavena, což je neprodleně oznámeno všem 
členům akademické obce FF UHK na úřední desce FF UHK. Nepřijme-li AS FF UHK nový návrh děkana, 
původní rozhodnutí senátu nabývá platnosti následujícím dnem. 
 

ČÁST DRUHÁ 
Volební řád pro volbu kandidáta na funkci děkana FF UHK 

 Čl. 13 
(1)  AS FF UHK vyhlašuje volby kandidáta na funkci děkana FF UHK (dále jen „kandidát“) nejpozději 

tři měsíce před skončením funkčního období stávajícího děkana FF UHK. 
(2)  Volby kandidáta proběhnou nejpozději jeden měsíc před skončením funkčního období stávajícího 

děkana FF UHK. 
(3)  Volbu kandidáta vyhlašuje a organizuje AS FF UHK, který za účelem přípravy a řízení volby 

kandidáta ustanoví nejméně tříčlennou volební komisi z členů AS FF UHK, jejímž předsedou je člen 
zaměstnanecké komory AS FF UHK. 

(4)  Každé pracoviště nebo každý člen akademické obce FF UHK jsou oprávněni předat předsedovi 
volební komise pro volbu kandidáta (dále jen „volební komise“) písemný návrh na kandidáta. 

(5)  Podmínkou navržení kandidáta je jeho občanská bezúhonnost a jeho písemný souhlas s 
kandidaturou. 



 

 

(6)  Všichni kandidáti písemně předloží předsedovi volební komise do stanoveného termínu 
a)  svůj volební program, 
b)  seznam vědecké a publikační činnosti s přehledem pedagogického a vědeckého působení 

doplněný životopisem. 
(7)  Volební komise zveřejní na úřední desce FF UHK nejméně 14 dní před volbou kandidáta 

dokumenty kandidátů uvedené v odst. 6 tohoto článku a seznam jmen kandidátů v jejich abecedním 
pořadí. V této době svolá AS FF UHK veřejné zasedání akademické obce FF UHK, kde se jednotliví 
kandidáti představí. 

(8)  Kandidáta volí AS FF UHK na svém zasedání tajným hlasováním z navržených kandidátů. 
(9)  Zvolen je kandidát, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech členů komory akademických 

pracovníků a nadpoloviční většinu hlasů všech členů studentské komory. Není-li takto kandidát 
zvolen, koná se druhé kolo volby, do něhož postupuje kandidát, který získal nejvyšší počet hlasů 
přítomných členů v komoře akademických pracovníků a kandidát, který získal nejvyšší počet hlasů 
přítomných členů ve studentské komoře. Je-li více kandidátů, kteří získali v některé z komor stejný 
nejvyšší počet hlasů přítomných členů, sečtou se hlasy přítomných členů pro ně odevzdané v obou 
komorách a do druhého kola postupují kandidáti, kteří takto získali vyšší počet hlasů. Ve druhém 
kole volby je zvolen kandidát, který získal nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů komory 
akademických pracovníků a nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů studentské komory. 
Nebyl-li kandidát zvolen ani ve druhém kole, koná se třetí kolo volby. Z kandidátů volených ve 
druhém kole je ve třetím kole zvolen ten, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech přítomných 
členů AS FF UHK. Nebyl-li kandidát zvolen ani ve třetím kole, AS FF UHK neprodleně vyhlásí 
nové volby, které organizuje způsobem uvedeným v tomto článku. 

ČÁST TŘETÍ 

 Závěrečná ustanovení  

Čl. 14 
(1)  Schválením tohoto jednacího řádu pozbývá platnosti Volební a jednací řád Akademického senátu 

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové schválený Akademickým senátem Univerzity Hradec 
Králové 15. 6.  2011.  

(2) Tento Jednací řád Akademického senátu Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové byl v souladu 
s § 33 odst. 2, písm. c) zákona schválen Akademickým senátem Filozofické fakulty Univerzity Hradec 
Králové dne XXXXX 

(3)  Tento Jednací řád Akademického senátu Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové nabývá v 
souladu s § 9 odst. 1 písm. b, odst. 2) zákona platnosti dnem schválení Akademickým senátem 
Univerzity Hradec Králové. 

                                                                                   Navrhovatel ??? 

 


	ČÁST PRVNÍ
	Základní ustanovení
	Čl. 1
	Složení a orgány AS FF UHK

	ČÁST DRUHÁ
	Volební řád pro volbu kandidáta na funkci děkana FF UHK
	Čl. 13
	ČÁST TŘETÍ
	Závěrečná ustanovení
	Čl. 14


